« Ad officium baiulorum », ma riteniamo estranee alla legislazione di Foggia le cc. « Baiuli locorum et iudices publice » e « De burgen-saticis petitorio »; riteniamo inoltre che facciano parte della nostra legislazione le cc. « Cum iuxta » (I. 74), « In civilibus » (I. 93. a) e « Omnes baiuli locorum et iudices causas » (I. 76), le quali anche parlano dei baiuli, contrariamente a quanto opina il Capasso. Consideriamo queste ultime tre costituzioni.

Il Capasso (72) ritiene che fu la c. « Cum iuxta » a togliere ai giudici il diritto alla « trigesima » e a stabilire che essi fossero compensati con regolare stipendio. E, poichè il Registro originale della Cancelleria degli anni 1239-1240 mostra che allora i giudici erano già compensati con stipendio, ne deduce, logicamente, che la c. « Cum iuxta » è anteriore a quest'epoca. Ma, se si legge attentamente la c. « Cum iuxta », si vede che essa accenna soltanto alla legge con la quale fu ordinato che i baiuli, i giudici e i notai fossero retribuiti con stipendio (73), il che del resto fa anche la c. « Magistri camerarii qui per quorumlibet » (I. 62. b) (74), sicuramente foggiana, come abbiamo visto. Scopo della c. « Cum iuxta » è invece di stabilire come debbano essere amministrati i proventi giudiziari riscossi dai baiuli, dai giudici e dai notai e di dare norme precise circa il controllo su tali ufficiali da parte dei « magistri camerarii ». Si tratta, come si vede, di norme intimamente connesse con quelle circa le attribuzioni dei « magistri camerarii » e dei baiuli e riteniamo, perciò, che anche la c. « Cum iuxta » faccia parte della legislazione foggiana.

Lo stesso pensiamo della c. « In civilibus » (I. 93. a), la quale parla degli « apparitores » dei baiuli, i notificatori cioè degli atti giudiziari delle corti baiulari. Essa contiene un inciso il quale suona così: « His, quae per sacras nostri nominis sanctiones in citationibus per magistrum iustitiarium Curiae nostrae vel iustitios (75) regionum ediximus, suo robore duraturis ». L'inciso dice, cioè, che debbono avere vigore per gli « apparitores » dei baiuli le norme stabilite per le citazioni da farsi dal maestro giustiziere della Magna Curia e dai giustizieri provinciali — norme che si leggono nelle costituzioni

(72) CAPASSO, Op. cit., pp. 31 e 33.

(73) « Cum... de Camera nostra salarium baiulis, iudicibus atque notariis... providimus » (*Constitutiones*, cit., p. 76).

(74) « Qui (magistri camerarii) tam pro se per Curiam nostram expensas statutas accipiant, quam pro praedictis baiulis, iudicibus, atque notariis... ordinata stipendia ministrabunt » (*Constitutiones*, cit., p. 65).